
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 88 del 01-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA 

 
REG. GEN. N° 393 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 88 DEL 01-07-2024 
 

OGGETTO: 

 
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 01/2024_PA del 27/06/2024 PER IL 
SERVIZIO "SARACINEMA" COMPRESO NELLE AZIONI 
IMMATERIALI DELL' APQ BORGHI ED OSPITALITÀ 
VALORIZZAZIONE TURISTICA E CULTURALE DEI BORGHI 
DELLA CALABRIA, PROGETTO: BORGO DELLE ECCELLENZE 
ENOGASTRONOMICHE NEL LABIRINTO DEL GUSTO - 
COMUNE DI SARACENA (CS). CIG: 957620565B; CUP: 
E97H21003030002. 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO il Decreto Sindacale n. 5 del 29/12/2023 “Nomina Responsabile del 
Settore Tecnico - Lavori Pubblici all’ Ing. Luigi Vacca” con conseguente attribuzione 
delle funzioni di cui all’art.107 del TUEL enti locali; 
 
CONSIDERATO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/03/2024 “Nomina Responsabile del 
Settore Tecnico – Lavori Pubblici all' Ing. Luigi Vacca - integrazione al Decreto 
Sindacale n. 5 del 29/12/2023; 
 
RILEVATO CHE con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziaria (2024-2026) approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 49 del 18/12/2023; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024- 2026 approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 18-12-2023; 
 
 
 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 88 del 01-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

Premesso: 
 

 Che con Determinazione a contrarre dell’UTC n. 339 del 23/12/2022  (R.G. n. 775 
del 23/12/2022) è stata impegnata  la spesa di € 50.000,00, finanziata con i fondi 
della Regione Calabria sul capitolo n. 3704 art.4 del bilancio di previsione 
2022-2024 per l’affidamento del servizio “Saracinema” compreso nelle azioni 
immateriali dell’ APQ Borghi ed Ospitalità Valorizzazione turistica e culturale 
dei borghi della Calabria, Progetto: Borgo delle Eccellenze Enogastronomiche nel 
labirinto del Gusto - Comune di Saracena (CS); 

 Che con la stessa Determinazione dell’UTC n. 339 del 23/12/2022 (R.G. n. 775 
del 23/12/2022) è stata approvata la documentazione tecnico-amministrativa per 
affidare il servizio sopra citato; 

 Che i suddetti elaborati tecnico-amministrativi, approvati con Determinazione 
dell’UTC n. 339 del 23/12/2022 (R.G. n. 775 del 23/12/2022), sono stati caricati 
sulla piattaforma Telematica Elda-Software della CUC Castrovillari – Saracena, 
avviando la Trattativa Diretta per il servizio in oggetto n.G00135 con l’operatore 
economico Libera Associazione Giovanile “Una Voce in Più” con sede legale in 
Piazza Matteotti 12 - 87010 Saracena (CS), C.F 94002260787 e P.Iva 
03841790789; 

 Che con Determinazione dell’UTC n. 351 del 30/12/2022 (R.G. n. 792 del 
30/12/2022) è stata approvato il verbale di gara e la proposta di aggiudicazione 
provvisoria  per il servizio “Saracinema” compreso nelle azioni immateriali dell’ 
APQ Borghi ed Ospitalità Valorizzazione turistica e culturale dei borghi della 
Calabria, Progetto: Borgo delle Eccellenze Enogastronomiche nel labirinto del 
Gusto - Comune di Saracena (CS) - ai sensi dell’art.32 comma 2 del 
D.Lgs.50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge 
n. 55 del 2019, per l’affidamento mediante Trattativa Diretta su piattaforma 
Telematica Elda-Software della CUC Castrovillari – Saracena n.G00135 CIG: 
957620565B, CUP: E97H21003030002; 

 Che sono state effettuate le verifiche, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 
50/2016, dei requisiti dichiarati (in fase di Trattativa Diretta n.G00135) 
dall’operatore economico Libera Associazione Giovanile “Una Voce in Più” con 
sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 Saracena (CS), C.F 94002260787 e 
P.Iva 03841790789; 

 Che con Determinazione del Settore LL.PP. n. 88 del 04/04/2023 è stato: 
1. Affidato definitivamente il servizio in oggetto alla Libera Associazione 

Giovanile “Una Voce in Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 
Saracena (CS), C.F 94002260787 e P.Iva 03841790789; 

2. Approvato il nuovo Quadro Economico – post gara per il servizio in oggetto 
che è il seguente: 

 
Investimento complessivo 

Voci di costo Anno 1 Anno 2 Totale 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 88 del 01-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

IVA (22%) 4.375,811 € 4.375,811 € 8.751,622 € 

Altri oneri (Resp. 
Procedimento 2%) 399,80 € 399,80 € 799,60 € 

Imprevisti 212,40  € 212,40  € 424,80  € 

SERVIZI E AZIONI 
IMMATERIALI: iniziative per 
creazione di reti/destinazioni 
turistiche 
(Imponibile Servizio con 
ribasso applicato) 

19.890,05 € 19.890,05 € 39.780,10  € 

Economie di gare (inclusa 
IVA) 121,939 € 121,939 € 243,878 € 

Totale progetto 25.000,00 € 25.000,00 € 50.000,00 € 

 
3. Impegnata la spesa di € 39.780,10 oltre IVA al 22% per un totale complessivo 

di € 48.531,72 sul Capitolo di Spesa n. 3704 art. 4 Imp. n. 286 – 2022, del 
Bilancio di Previsione comunale, a favore della Libera Associazione 
Giovanile “Una Voce in Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 
Saracena (CS), C.F 94002260787 e P.Iva 03841790789 per il servizio in 
oggetto aggiudicato. 
 

 Che è stata sottoscritta la Lettera Commerciale (nota Prot. n. 3584 del 
09/05/2024) tra le parti per regolamentare l’affidamento in oggetto; 
 

 Che con Determinazione del Settore LL.PP.  n. N° 83 del 27/06/2024 R.G. n. 380 
si è approvata la documentazione di rendicontazione per il servizio in oggetto 
trasmessa, dall’operatore economico affidatario presso questo Settore, con nota 
Protocollo n. 4815 del 24/06/2024; 

 
DATO ATTO che le attività previste (delle n. 2 annualità) per il servizio “Saracinema” 

compreso nelle azioni immateriali dell’APQ Borghi ed Ospitalità Valorizzazione 
turistica e culturale dei borghi della Calabria, Progetto: Borgo delle Eccellenze 
Enogastronomiche nel labirinto del Gusto- Comune di Saracena (CS) sono state 
regolarmente svolte dall’operatore economico “Libera Associazione Giovanile 
“Una Voce in Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 Saracena (CS), 
C.F 94002260787 e P.Iva 03841790789”; 

VISTA: 
 la fattura in formato elettronico N. 01/2024_PA del 27/06/2024, acquisita al 

protocollo dell’Ente in data 28/06/2024 Prot. n. 4939 emessa dall’operatore 
economico Libera Associazione Giovanile “Una Voce in Più” con sede legale in 
Piazza Matteotti 12 - 87010 Saracena (CS), C.F 94002260787 e P.Iva 
03841790789 dall’importo di € 39.780,10 oltre Iva al 22% pari a € 8.751,62 per 
un totale complessivo di € 48.531,72; 

 il Durc On Line richiesto dal Comune di Saracena presso gli Istituti competenti, 
da cui si evince che la suddetta ditta risulta regolare nei confronti degli enti 
previdenziali per come risulta dal DURC On Line INPS_41612266 del 
28/06/2024;  



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 88 del 01-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

 
RITENUTO di procedere alla liquidazione della suddetta fattura in acconto; 
VISTO: 

 il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n.50/2016; 
 lo Statuto Comunale; 
 la regolamentazione interna; 

TUTTO ciò premesso; 
DETERMINA 

1. la narrativa che precede forma parte integrante del presente atto da intendersi qui 
integralmente trascritta; 

2. DI DARE ATTO che l’operatore economico Libera Associazione Giovanile 
“Una Voce in Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 Saracena (CS), 
C.F 94002260787 e P.Iva 03841790789 ha regolarmente eseguito le attività 
previste per il suddetto servizio; 

3. DI APPROVARE la Fattura in formato elettronico N. 01/2024_PA del 
27/06/2024, acquisita al protocollo dell’Ente in data 28/06/2024 Prot. n. 4939 
emessa dall’operatore economico Libera Associazione Giovanile “Una Voce in 
Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 Saracena (CS), C.F 
94002260787 e P.Iva 03841790789 dall’importo di € 39.780,10 oltre Iva al 22% 
pari a € 8.751,62 per un totale complessivo di € 48.531,72 per il servizio in 
oggetto; 

4. DI LIQUIDARE all’operatore economico Libera Associazione Giovanile “Una 
Voce in Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 Saracena (CS), C.F 
94002260787 e P.Iva 03841790789 l’importo di € 39.780,10 oltre Iva al 22% pari 
a € 8.751,62 per un totale complessivo di € 48.531,72 a saldo del servizio 
effettuato giusta Fattura in formato elettronico N. 01/2024_PA del 27/06/2024, 
acquisita al protocollo dell’Ente in data 28/06/2024 Prot. n. 4939 emessa dal 
suddetto operatore economico;  

5. DI DARE ATTO che l’operatore economico Libera Associazione Giovanile 
“Una Voce in Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 - 87010 Saracena (CS), 
C.F 94002260787 e P.Iva 03841790789 è in regola con il versamento dei 
contributi previdenziali sino al 26/10/2024 per come attestato dal Durc On Line 
richiesto dal Comune di Saracena presso l’Istituto previdenziale competente 
DURC On Line INPS_41612266 del 28/06/2024;  

6. DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 48.531,72 trova copertura 
finanziaria sul Capitolo di Spesa n. 3704 art. 4 Imp. n. 286 – 2022 del bilancio 
comunale; 

7. DI DARE ATTO che per l’intervento in oggetto: 
il CIG è 957620565B;  
ed il CUP: E97H21003030002. 

8. DI DEMANDARE al Settore competente il pagamento degli incentivi spettanti 
al RUP, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 88 del 01-07-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

9. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento, che sarà comunicato ai 
sensi dell'art. 76 del D.lgs. 50/2016, è possibile fare ricorso al TAR entro 30 
giorni dalla comunicazione; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico Libera 
Associazione Giovanile “Una Voce in Più” con sede legale in Piazza Matteotti 12 
- 87010 Saracena (CS); 

11. DI DARE ATTO, altresì, che la presente liquidazione è assoggettata agli 
obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136 del 
13.08.2010; 

12. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Settore II° – Contabile e 
Finanziario per quanto di propria competenza. 

13. DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento competente della Regione 
Calabria per il finanziamento in oggetto; 

14. DI DARE ATTO, INFINE, che la presente determinazione diverrà esecutiva dal 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 88 del 01-07-2024  -  pag. 6  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                                                              

                                                                                                          Ing. VACCA LUIGI 
 

 
 


